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Egyes szám Ifi fillér

H mi kenyerünk.
Fekete rémek kusza rajzai foglal­

koztattak még nem is olyan rég. ■ i- 
irni nem mertük és ki merte volna, 
mikor a lólek és lelkiismeret erőjé­
nek nagy adagja kellett ahhoz is, 
hogy beszéljünk róla, hogy terjes­
szük, hogy liigvjük, vagy ne higy- 
jlik.

A hir, mit. szárnyravett a mai 
illőkben torzalkotdsokra nagyon ter­
mékeny fantázia, a valóság magvá- 
ból nőtt az ijsztő rémek nagyságáig. 
Igaz, hogy ez az ellátás nem min­
dig ment simán és zavartalanul, adód 
tak kisebb és nagyobb zökkenők. 
Igaz, hogy takarékoskodnunk kellett 
és hogy az idők areje a pazarlóra is 
rákénysaeritette a kenyérrel való gon­
dos beosztást. Igaz, hogy voltak vál­
ságos napjaink. Igaz hogy rekvírál- 
ni kellett. Du az is igaz, hogy az 
ország lakossága erre a hónapra is 
m gkapla teljes lisztmennyÍBégéb és 
hogy a helyzetet ismerők véleménye 
szerint bonyodalmak ezen a téren 
nem merülhetnek fel az ezután követ­
kező hónapokban sem.

Háború van. I-i merne hitet ten­
ni arra, hogy a kétszer kettő négy 
bizonyosságával következik b» ez, 
vagy amaz a dolog, e özei öi hónap 
van még hátra az idei kenyérlmrc- 
ból, az uj termésre kitűnő az időjárás 
és ha visszatekint illik az elmúlt hó­
napok eseményeire, ki meri megpró­
báltatásként említeni, hogy a kétkezi 
munkások családtagjainak liszt adag­
ját a 3h0 grammról leszállították, 
hogy a honorációrok napi 240 gram 
helyeit 180 gramm lisztet kapnak. 
Nem akarunk olyan hangot használ­
ni, mely hamis illúziók táplálására 
alkalmas. Nem fogunk bőségben él­
ni ezután sem De lehetetlen meg- 
illstődéa nélkül szólni arról, hogy 
a helyzet egyre tisztább kialakulása 
szerint ezt a harcot az idén is meg­
nyertük, iuség a tavasszal sem kö­
szönt ránk, mert megadatik ackilnk, 
ártatlanul szenvedőknek, nemesen tö­
rőknek, kitartóan bizakodóknak és 
elszántan harcolóknak mindvégig a mi 
mindennapi kenyerünk.

POkICIKHI kfiP.
ololős szerkesztő: „ Szerkesztő:
LÁT KAROLY. Dr. MÜLLER

Es lelkűnkben nemes büszkeség­
gel és megedzett szeretettel a mi ál­
dott magyar földünk iránt gondolunk 
a nagy Albionra. amelynek búzát 
most a tenger terem, ahol vészesen 
pusztítja a termést az a rossz idő­
járás, amelyet tengeralattjáró-harc­
nak nevezünk. Vájjon van-e ember 
a hatalmas világbirodalom akármely 
zugában, aki bizakodással gondol­
ható* az elkövetkező hónapok ke- 
nyérharcára? Vájjon biszik-e még, 
hogy a mi italnak az édesgyökdr, éte­
lünk a békacomb és frissen csak ■ 
levegőt mérik, azt is kenyérjegyre, 
rosszul mérve és meghamisítv»? Az 
ellenünk fordított fegyver most az ő 
mellüknek szegezve, Védekeznének, 
vergődnének és a — mellüket verik. A 
vihar a tengeren egyro erősödőben, 
siralmas sors lesz, ha bekövetkezik: 
* nagy Anglia melyről azt hitték, 
hogy a világ az övé, éhezni fog és 
a kicsiny, a szerény Magyarország 
ellátja fiait, sőt juttatni tud a szövet­
ségeseknek is.

Vértesi Károly. 
1844-1917.

Sohasem akart terhére lenni senkinek. 
Még halálában sem. Budapestre utazott 
fel, mint rendesen a megszokott időközök­
ben, melegen búcsúzva gyermekeitől, bará­
taitól — és csöndben, néma halottként tért 
vissza az ö szeretett városába. Zomborba, 
hol február hó 25-én, délután fél öt óra­
kor a Rókus-temetőbcn helyezték örök 
nyugalomra. — Egy* önzetlenül, melegen 
szeretni tudó emberbarátot temettünk el 
Vértesi Károlyban.

Nem törődött ő a lesajnáló mosoly 
gásokkal, az apró, kicsinyes gúnyolódások­
kal s bár talán leika mélyén fájt neki a 
mai kor embereinek ez. a gondtalan kö 
lömbössége. önteltsége, ő annál magasab­
ban, fokozottabb, lelkes bizalommal mun­
kálkodott.

Így vált éreezé a Schweidel József 
tábornok gyönyörű álló szobra, igyteiem- 
tette meg II Rákóczi Ferenci nagy feje­
delmünk ércziilakját. — Erzsébet király­
nénk szobra a háborús idők beállta miatt 
már nem kerülhetett a talapzatra, de a 
pénz-alap már háromnegyed részben együtt 

Szerkesztős^ és kiadó- 
hivatal: Zarándok ti. 7. 
Q Telefon-szám : 174. Q 
Kéziratokat nem adunk vissza.

van. Ez is Vértesi Károly müve volt. És 
hol van a sok egyesület, a melynek el­
nöke, létesítője volt ? És az ő kedves mene­
dékhelye, a „Vértesi Károly Asztaltársa­
ság* . Itt a fehér asztalnál, bizalmas baráti 
körben folytak a lelkes, hévvelteli eszme­
cserék, a szociális életet érintő felolvasáséit, 

á értesi Károly azok közé a nemes 
lelkek közé tartozott, akik sohasem tudnak 
megneheztelni másokra, sohasem tudnak 
másokat megbántani, akik mindenki iiánt 
ösiinte bizalommal, igaz baráti szeretettel 
vannak eltelve s akik el sem tudják hinni, 
hogy a világon haszontalan lelkek is van­
nak. akik mások becsületes nviltságáhdl, 
önzetlen baráti szeretetéből gúnvt is képe­
sek űzni, avagy éppenséggel azzal vissza­
élő .

Zombor városa kell, hogy mindenkor ke­
gyelet el emlékezzen meg Vénei: Károlyról, 
aki az ó szülővárosát oly forrón, oly igazi 
bersőséggel szerette. Mint iró is jelentőst, 
szépet alkotott. Az „Otthon" irókörnek 
egyik mtgyrabecsült tagja volt és ez az 
illusztris kulturális és művészi kör ünne­
pelte meg Vértesi Károly Írói munkássá- 
gá*ak negyven éves jubileumát.

Pihenj csendesen, békében, te tiszte­
letreméltó, nemes emberbarát! Legye* 
neked könnyű a rög, mely reád botul és 
az örökvilágosságnak soha el nem múló 
fénye ragyogjon rád az eljövendő feltáma­
dás órájáig ! Emlékedet kegyelettel fogják 
megőrizni mindazok a sokak, akik tégedet 
tisztelni, szeretni, nagyrabecsülni és meg­
érteni tudtak!

Jámbor Béla.

A március 15-iki ünnepélyt 
rendező állandó bizottság 

az alábbi (elhívást bocsátotta ki: Polgár­
társak! Testvérek! Közeleg a nagy a szent 
nap, Márcziusnak mindent besugárzó, ra­
gyogó, fényes nagy’ napja! A hazaszere­
tetnek soha ki nem altivá fenséges szik­
rája, mely a mai nagy idők titáni harcá­
ban lángolóan kell hogy lobogjon a nem­
zet minden egyes hú fiában, sugározza be 
égi fényként egész valónkat és forró hála­
imát rebegve a Gondviseléshez, gyermeki 
áhítattal emlékezzünk a letűnt nagy idők 

■ porladó nagyjairól. — Ah, úgy éreziük, 
nem fog most már a szivünk megremegni 
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a dizső mull emlékezése felett, nem ke 1 
már a szent esküvés, a büszke lériias fo­
gadkozás, mert hiszen a hős nagyapák 
méltó unokái immár a harmadik tavasz 
fakadáaát öntözik forró, piros vérükkel, 
oroszlánokként harezoiva milliónyi ellen­
séggel, az édes haza szentelt regeiért! 
Büszke mosollyal, vig danával az ajkukon 
indultak drága fiaink a vérvirágos liarcz- 
íMezókre. mert a hős nagyapák telke szállt 
velük, hó’i reget susogva nékik a haza­
szeretetről, dicső, nagy harczi teltekről! 
Oh, azóta sok ifjúi ajkon némult cl a dal 
és fagyott meg a büszke leikes mosoly . . .'

De . . . fojtsuk vissza a fájó könnye­
ket .. . és kegyelettel emlékezve a letűnt 
nagy idők nagyjairól, egy benső, fonó, hő 
imában olvad or egybe mindannyiunk 
lelke, könyörgón két ve a mindenható Istent, 
hogy a mi drága, hős fiaink diadalmas, 
büszke örömmel telkükben térjenek vissza 
mielőbb az őket epedve váró, édes ott­
honba! Úgy tegyen!

az ünnepély sorrendje: délelőtt 9 
órakor a róm. kath. plébánia-templomban 
ünntpies istentisztelet, utána felvonulás
II. Rákóczi Ferencz fejedelem szobrához. 
Délután 4 órakor a városháza nagy tanács­
termében : 1. Ünnepi beszéd, mondja
Horváth Dezső polg. isk. tanár úr. — 
2. „Imádság", költemény Szép Ernőtől, 
szavalja Krieg Margit k. a. — 3. Dalok 
(Őrizem dala, Gyermekmese, Fehér lake­
resztek), Kebíöczky zenekar kísérete mel­
lett énekli Butkovits Maca k. a. — 4. Költe­
mény, szavalja Hallósy Márta k. a. —
5. „Petőfi visszatér", költemény Váradi 
Antaltól, szavalja dr. Mülter János úr.

Felkéretnek a t. háztulajdonosok, hogy 
házaikat zászlókkal feldiszitani, a t. ható 
súgókat és hivatalokat, nemkülönben a 
nagyközönséget, egyesületeket, testületeket 
és az összes tanintézetek és tanfolyamok 
tanuló ifjúságát pedig arra kéri a bizott­
ság, hogy az ünnepélyen zászlóik alatt 
minél nagyobb számban Megjelenni szíves­
kedjenek.

Megfogyva bár, de törve nem — él 
nemzet c hazán !

Hazafias üdvözlettel a Márczius 15-iki 
ünnepélyt rendező állandó bizottság.

Zsulyevits Ernő Jámbor Béla
a ülnök. jogjző.

VÁROSI ÜGYEK.
□ A búza kíőrlése. Zombor sz. 

kir. város polgármestere közhírré teszi, 
hogy az országos közélelmezési hivatal 
9.100 I916. II. számú rendeletéből kifolyó­
lag, érvényben tartásával ama rendelkezés 
nek, melynek értelmében a vámőrló mal­
mok a búzát 80® 0 erejéig kötelesek kiőrölni, 
tehát minden leszállított métermízsa 
2° o-os keveréku búzából a malom­
tulajdonos 70 kg. lisztet és 18 kg. korpát 
és hulladékot kötetes kiszolgáltatni (10 kg. 
vámra megy, 2 kg. pedig megengedett el- 
jiorlásra , ezennel elrendeltetik még, hogy 
az őröltem feleknek a malomba inegőr- 
lésre szállítóit gabonája csakis zsákokban 
tartható és minden egyes tétel a fél nevét, 
továbbá a zsák sz.. mot és súlymennyiséget 
feltüntet' bárczáv.d látandó el. A vámőr­
lést végző malom telepén vagy raktárában 
semmiféle olyan gabonakészletnek nem 
szabad tennie, amelynek rendeltétcséről a 
vállalat felvilágositá-.t adni nem tud.

. - 1, , 1917 mítcius 4.Zb rabár és Vidéké
•• • ...............

Árlejtés tűzifára. Zomlor 
szak. kit. város tat;:'.c«a közhírré teszt, 
hogy a város részére az. I9I7 |9I8. gpu« 
sá°i évben szükséges 1000 (egyezer) köb­
méter keménv tüzila biztosítása érdekeben 
H városháza kis tanácstermében I9I7. evi 
márczius hó 26 én délelőtt lo órakor zatt 
Írásbeli. I9I7. ét i márczius hó 4- én de - 
elölt 10 érakor pedig nyilvános szóbeli 
versenytárgyalást tart, a melyre a reszt­
venni kívánókat meghívja. — Bánatpénz 
looo korona.

□ Fémtárgyak hőszolgálta­
tása. A polgármester leihit ja a közön­
ség figyelmét a honvédelmi miniszter 
(150 II1Í7. számú s egész terjedelmében 
közzétett azon rendeletéie. mely szerint 
minden ott felsorolt vörös és sárgaréz, ón. 
ólom és ezek végvidékéből készült fém­
tárgyak I9I7 március hó 15. napjáig be- 
szolgáltatandók — a néhány nap múlva 
kízzéteendö helyen.

A nővédelem 
kérdése — tekintve s mai kor ezernyi 
ros kinövéseit — egyik legfontosabb

ká-
szo- 

cziális kérdéssé növekedett. Megmenteni 
idő előtt & nőt s különösen azokat, a kik 
a város forgatagában minden támasz, vé 
delem és pártfogás hiányában az erkölcsi 
lecsúszásnak vannak kitéve.

Ezek a mi cselédeink, a jó, jámbor 
lelkű falusi leányaink, akik az ó jóhiv.tmü- 
ségftkntk. kot látóit felfogásuknak és köny- 
nyenhivőségüknek szoktak áldozatul esni 
és végleg elpusztulni.

Ezt a fontos és égető szocziális kér­
dést karolta fel Prohászka Ottokár püspök, 
a kiváló tudós főpap és nagy emberbarát, 
megalapítva a Szocziális Misszió Kgyesi- 
letct, mely máris érezteti ödvös hatását. 
Körülbelül már az egész országban álla­
nak fenn ilyen leányegyletek, ahol a város 
vágj* község cselédleányai vasárnap delutá 
nőnként összegyűlnek az ó „Casinó"-jukba, 
ahol erkölcsi oktatásban részesülnek, fel­
olvasásokkal. mesékkel, az életből vett igaz 
történetekkel szórakoztatják az ő romlat­
lan, naiv lelkűket.

Példás, erkölcsös viselkedésre, cng« 
élelmességre lesznek kioktatva hogy kenyér­
adóik becsüléséi, bizalmát, sőt szeretetét 
kivívják. Zomborban is megalakította ezt 
a „Leánvegylet" et a misszió egyik igen 
agilis és rokonszenves tagja: R ó n a i Paula 
missziós testvér, aki az ó közvetetten, a 
lelkckre mélyen ható meleg beszédével és 
buzdításával máris figyelemreméltó czélt 
ért el. A ..Leánvegyiét'* élén városunk 
előkelő hölgyei felekezeti különbség nélkül 
állanak cs lelkes odaadással fáradoznak, 
hogy a nemes czélu intézmény erős alapo­
kon nyugodjon. Dr. Eperjessy Béláné, 
Jolánkai Vilmosné, Körmendy Imrémé, 
özv. Papp Bélánc szili. Jovánovits Ildikó, 
Radich Aladárné, özv. Valcthné és még 
több úrnő az. aki úrleányok asszisztálása 
mellett fáradozik ezen — erkölcsi szem­
pontból ítélve — igen jelentős intézmény 
sikeres fenntartásán. Róna Paula missziós 
testvér február hó 2; én és 25 én tartóz­
kodott itt Zomborban, hogy meggyőződést 
szerezzen az. általa szervezett egylet élet­
képességéről. I gy tudjuk, hogy a látottak 
teljesen kielégítették.

Amint hiteles óidéiról értesülünk, ebbe 
a „l.eány«gylet“-be minden ii magavise­
let cseléd — vallásl'elekezcti különbség 
nélkül — jóindulatú szeretettel fel lesz, 
véve. Leányok bármikor jelentkezhetnek és 
semmiféle díjfizetéssel vagy más anyagi 
kötelezettséggel nem jár a felvétel.

■i’.yoi-.

* Sorozás. Zombor szab. kir. vá­
ros polgármestere közhírré teszi, hogy az 
iSOoieln. 18 —19I7 számú honvédelmi mi- 
nisteri rendelet folytán Zombor szab. kit. 
város területén összeírt 1872. évtől loyt. 
évii; bezárólag terjedő időben született nep- 
fölkeiésre kötelezettek bemutató pótszem­
léje folyó évi március hó iá és I ? napja­
in a város tulajdonát képező s „Pokol". 
nak elnevezett épület emeleti helyiségei­
ben a következő sorrendben lóg megtar­
tatni : I. Március hó Ig-en (Szerda) az 
189I. évtől 1876. évig bezárólag terjedő 
időben született zombori illetőségi népföl­
kelésre kötele ettek. 2. Március hó ly-én 
(Cbütörlök) az 1875. évtől 1873. évig bezá- 
rólag terjedi) időben született zombori ide 
téségű népfölkelésre kötelezetlek továbbá 
az 1891. évtől ■ 872. évig bezárólag terjedő 
időben született s itt jelenkezett idegen ille­
tőséf ü népfölkelésre kötelezettek. Ugyan­
ezen alkalommal meg lesznek vizsgálva 
mindazon 1865-1899. évi születési ttéplöl- 
kelén e kötelezettek is, akik az eddig elren­
delt népfölkelési bemutató vagy utóbemu- 
tstó szcwilén, illetőleg pótszemlén illegje 
lenni tattoztak, dt ebbeli kötelezettségük­
nek eleget nem tettek.

* Gyás.Teset. Súlyos veszteség érte 
dr. Maruttai Valér zombori kir. törvény­
széki bírót. Atyja. Margitai Péter 
mehácsi ügyvéd, a Fertncz József rend 
lovagja. Baranya vármegye tb. főügyésze 
és a Mohács és Vidéke hetilapnak 35 éven 
ál szerkesztője, a napokban Budapesten 
72 éves korában meghalt.

* ÉL8Jcánsé£je» repülők. Mint ér­
tesülünk, abból az alkalomból, hogy a 
francia repülőgépek 700 kilométerrel a 
német front mögött bombákat dobtak ka­
tonailag védetten városra, a katonai pa­
rancsnokságok számot vetettek amaak le­
hetőségével, hogy bármily messzire esik 
is az Alföld a legközelebbi hadszíntértől 
(körülbelül 1000 km.) intézkedéseket fog 
lenni a lakosság megnyugtatása és vé­
delme érdekéből. Megnyugvással fogadjuk 
hatóságunk ez iránti intézkedését, a mit 
annál könnyebben tehetünk, mert az iiy 
hosszú útra repülőgépek sem nagyobb 
mennyiségű, sem 1 agyobb robbanó erejű 
bombákat nem szállíthatnak, e czélra már 
nagy repülőgépekre van szükség, tulajdon­
ki peni czéljuk tehát a megl'cteinlités, zűr­
zavar és tűzokozás. A könnyű bombák 
ugyanis még a háztetőket sem ütik át. 
hanem amint a tetőhöz vagy valamely ke 
ményebb tárgyhoz csapódnak, ú lrobbannak 
s a szilánkok átütő ereje már 50—60 méter 
távolságban megszűnik. Aggodalomra tehát 
nincs semmi okunk ha légi támadás követ­
keznék be, de már most is jelezzük, hogy 
feltétlenül helyénvaló és kívánatos, hogy 
a közönség szorosan alkalmazkodjék és 
betartsa mindazon óvó rendszabályokat és 
figyelmeztetéseket, amelyeket a hatóság a 
védekezés tekintetéből megszab.

Köszönetnyilváiúfáts. A Zom­
bori Sportegyesedet vezetősége elmulaszt- 
hatlan kötelességének ismeri, hogy ez utón 
is hálás és meleg köszönetét mondjon a 
Bácsmegyei Ag ár Tákarékpénztár igaz­
gatóságának abból az alkalomból, hogy 
a Sportegycsülel czéljaira Boo korona ősz­
szeget adományozott. Az. Agrár Takarék 
ezzel nem csak húmanus és a közintézmé­
nyek fölötti nemes gondolkodásának, ha­
nem n szép és egyben igen jelentős I® 
tosságú hivatást szolgáló sport iránti finom 
érzésének adta elismerésre méltó tanujelét.
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* A postai meghatalmaz'ésok 
megújítása. A zombori postafönökség 
közli, hogy a csomag és a pénzküldemé­
nyekre adott meghatalmazás érvénye feb­
ruár 28-án lejár. Az új meghatalmazások­
nál nyilvántartási díj czimén egy koronát 
kell fizetni.

* ECözös konyhák. Báró Kiirthy 
Lajos, az Országos Közélelmezési Hivatal 
elnöke rendeletben fölhívta a törvényható 
ságok vezetőit, hogy a tüzelőanyagokkal 
és az élelmiszerekkel való takarékoskodás 
czéljából valamennyi rendezett tanácsú és 
törvényhatósági joggal felruházott város­
ban közös konyhákat létesítsenek. Ameny- 
nyiben címek nehézségei volnának, úgy a 
közélelmezési hivatal hajlandó a legmesz- 
szebbmenö támogatásra. Újvidéken már 
felállítottak egy ilyen közös konyhát.

* Lányi Mór utóda Szabad­
kán. Szabadkai jelentés szerint a Dél­
vidéki közgazdasági banknál Lányi Mór i 
utódja Haha Miklós dr. lett, a kit már 
kineveztek vezérigazgatónak.

* Talált tárgyak. A zombori 
rendőrség közli Írré teszi, hogy egy arany- 
láncz és több pár új sarkantyú találtatott. 
A jogos tulajdonosok ezt a rendőrségnél 
átvehetik.

:!: A középiskolák hadiérett­
ségije. A kultuszminiszter rendeletéi in­
tézett a felsőkereskedelmi iskolákhoz, a 
melyben elrendelte, hogy a középső ősz- ■ 
tályt végző alkalmasnak talált tanulóknak 
az osztályt izonyitvány február 28 án ki­
adandó s részükre márczius I tói számi- 
tandólag hat heti tanlolyamot állíttat fel. 
amelynek végeztével érettségi vizsgálatra 
bocsátandók Ezeknek a tanulóknak be­
vonulási idejét április 18 ra halasztották 
el márczius 10 helyett. Erre a hathetes 
tanfolyamra jelentkezhetnek azok a kato­
nák is, akik a középső osztályról akár 
nyilvános, akár magánvizsgálaton bizonyít­
ványt nyertek. A katonai szolgálatban lévő 
jelöltek — tekintettel az utazási nehézsé- 
?ekre — márczius 10-ig felvehetők a tan 
olyamra. Azonos tartalmú rendeletet kap­

tak a középiskolák igazgatói is.
/Liszt jön. Szabadkáról Írják: Több 

heti keserves kukoriczakenycr után végre 
reménye van a lakosságnak arra, hogy 
búzaliszt-kenyeret ehetik. A város 'Topo­
lyáról, Bácsalmásról és Vepreidről több 
vaggon lisztet kapott, a melyet a városi 
üzletben fognak kimérni.

* A korpa. A Korpaközpont hétlón 
terjedelmes levélben értesítette a polgár­
mestert, hogy mindazoknak a nagygazdák­
nak, akiknek korpára szükségük van, a 
fazdasági felügyelő által kiállított utalványt 

e kell mutatni a központnak. Ezután tör­
ténhetik csak a korpa kiutalása. A kisgaz­
dák részére a malmokban összegyűlő korpa­
mennyiségből utal ki a Korpaközpont bi­
zonyos mennyiséget több kiskereskedőnek. 
A legutóbb tapasztalható korpa’űánynak az 
volt az oka, hogy a malmok kevesebb kor­
pát termelnek.

* Rekvirálják o kilincseket* 
A hivatalos lap szombati száma rendeletét 
közöl a felszerelt ajtóverctek hadi célokra 
való igénybevételéről, kicseréléséről és 
beszolgáltatásáról. Az igénybevett veretek 
a következők: I. Kilincsek és gombok; 
2. kilinczrózsák : 3. kulcslyukpaizsok; 4.
zárpaizsok és 5. ajtófogantyuk. A kicseré­
léssel megbízott vállalatok vagy szervek 
alkalmazottaikat igazolvánnyal látják cl, 
hogy a vállalat a kicserélés végrehajtásá­
val meg van bízva. A kicserélési munka 
megkezdését előre ki kell hirdetni. A ki­
esei élő vállalatok vagy szervek alkalma­
zottainak az épületbe, lakásba, üzlethelyi 
.ségek be való belépését mindenki köteles 
megengedni. A rendelet ellen vétők elzá­
rással büntethetők.

:r A felmentett fűtők és gépé­
szek hehiv&sa. A hadügyminiszter 
legújabb rendeleté az, hogy eddig fel­
mentve volt hivatásos s nem hivatásos 
gőz- és motorcséplőgépészeket és fűtőket 
katonai szolgálatra hívja be. Az eddig sza­
badságot élvezett gőz- és motorcséplögé 
pészek és fűtők a behívásról szóló hirdet­
mény megjelenésétől számított 24 óra alatt 
törvényes következmények terhe alatt ok 
vétlen csapattestükhöz bevonulnak.

* A beregszászi postahiva­
talnál folyó évi február hó 10 én fel-

í adott 300 darab egyezer koronás bank­
jegyet tartalmazott, 300000 korona értékű 
csomagol eddig ismeretlen tettes eltulajdo­
nította. A kereskedelemügyi m.kir. minisz­
ter tízezer (10000) korona jutalmat tűzött 
ki annak, aki olyan adatokat szolgáltat a 

; nyomozó hatóságoknak, amelyek révén a 
tettes kézrekerül és az eltulajdonított össz- 
szegnek legalább nagyobb része is meg­
térül. Aki olyan adatokat szolgáltat, ame­
lyek alapján csak a tettes és aránylag 
kisebb összeg kerül kézre, az háromezer 
(3000) korona jutalomban fog részesülni.

* Sertéshizlalás éteiliuSla- 
dékkal. A Közélelmezési Hivatal elnöke 
leirt a vármegye alispánjához, miszerint a 
nehéz élelmezési viszonyuk közepette szá­
mottevők a magánháztartásoknál, kórhá­
zaknál és egyéb közintézményeknél, vala­
mint a vendéglőknél és hasonló üzleteknél 
az ételmaradékok, konyhai és asztali hulla­
dékok. amelyek ma szemét gyanánt kárba- 
vesznek, holott különösen a sertések ta­
karmányozásában, sőt hizlalásában érté­
kesíthetők volnának. Ha közegészségügyi 
szempontból méltányolja is azokat az oko­
kat, amelyek a házi haszonállatok tartásá­
nak megengedését a városok belső terü­
letén akadályozzák, viszont úgy látja, hogy 
a külső városrészekben ez a lehetőség 
meg van és csak az organizáció szükséges 
hozzá, hogy a város összegyűjtse ezeket 
a hulladékokat, a perifériák lakosainál 
értékesítse és igy a fogyasztás érdekeit 
előmozdítsa. Erre annál inkább szükség 
van, mert a sertések hizlalására szükséges 
tengerit és árpát a szűkös viszonyoknál 
fogva nagyrészt az emberi táplálkozásra 
kell igénvbevenni. Felhívja az elnök . az 
alispánt, hogy ebben a tekintetben mielőbb 
tegyen javaslatot.

* A Vasárnapi Újság február 
25-iki száma sok érdekes hareztéri képe­
ken kívül, a melyek bemutatják a minden­
féle hareztéreinken folyó életet, ritka szép 
képekben mutatja be a Nemzeti Múzeum­
ban [rendezett koronázási emlékkiállítást. 
Szépirodalmi olvasmányok: Pékár Gyula 
regénye, Szabolcsba Mihály verse, Sz.ölló- 
si Zsigmond tárczája, Braun Lily regénye. 
Egyéb közlemények : Szurmay Sándor hon 
védelmi miniszter képe, czikk a német lo­
vagrendnek a háborúban tett szolgálatairól 
s a rendes heti rovatok: A háború napjai. 
Irodalom és művészet, Sakkjáték, Halálo­
zás, stb, — A Vasárnapi Újság előfizetési 
ára negyed évre Öt korona, a Világkróni- 
ká-val hat korona. Megrendelhető a Va­
sárnapi Újság kiadóhivatalában (Budapest, 
ÍV., Egyetem-utcza 4. sz.) Ugyanitt meg­
rendelhető a Képes Néplap a legolcsóbb 
újság a magyar nép számára, félévre 2 K 
4O fillér.

SZÍNHÁZ.
R délvidéki Barinikerület új 

igazgató jelöltje.
A délvidéki szinikeriiletre pályázatot 

Írtak ki, amelyre Bruckner László, a 
győri Kisfaludy-szinház karnagya is részt- 
vesz. A Színházi Élet közelmúlt száma 
hozza az agilis, fiatal zeneszerző arcképét 
és a következőket Írja:

„Négy évvel ezelőtt új név jelent meg 
a győri színház operett-szinlapjaia: —
„karnagy: „Bruckncr László." Es a Kis 
király premierjén fiatal, ambícióval telt 
karmester vette kezébe a dirigens pálezát 
és attól kezdve Győr után Pécsett, majd 
mái vidéki nagy városokban, most pedig 
már két év óta a győri Kisfaludy Színház­
ban működik a közönség és a sajtó osz­
tatlan elismerése mellett Nagyratörő te­
hetsége mint zeneszerzőt is hamar meg­
ismerteti® a publikummal: amellett, hogy 
a bécsi zeneakadémián kiváló sikerrel telte 
le a karmesteri vizsgál, mint bankhivatil- 
nok még, Szegeden — szülővárosában — 
pályája legkezdetén komponálta Faragó 
Jenő librettójára „Senki leánya" czimü 
operettjét,amely a fővárosi körökben élénk 
feltűnést keltett. A darabot a Népopera 
fogadta el bemutatóra, azonban a közbe­
jött háború megakadályozta a szmreheza- 
talt. Azóta tavaly a győri színházban ara­
tott a darab kasszasikert és komoly zene­
kritikusok részéről őszinte dicséretet és 
elismerést. Most készül a bemutatóra a 
Buda —temesvári színtársulat. Ezenkívül 
Herhardt Hauptmann színjátékéhoz, a 
Hannelé hez irt kisérő drámai zenét, a 
melyet az összes osztrák és német szín­
padok megvettek előadásra. Dalokat és 
sanzonokat (dr. Patek Béla. Faragó Jenő, 
Kárpáti Endre szövegeire) számosat zené- 
sitett meg, azonkívül most készül második 
operettje, a „Gyémántasszony“ című dal­
játék, a melynek pazar szövegkönyvét 
Ausztriában élő magyar librettista, Polgár 
Rezső irta.

Azonban összes szerzeményei között 
legjelentősebb az a gyászinduló, a melyet 
I. Ferencz József királyunk halála alkalmá­
val komponált a magyar és osztrák him­
nuszok motívumai alapján. A na^v katon^- 
zenekarra, szinfonikus zenekarra és zon­
gorára harmonizált „Trauermarsch"-ot 
őfelsége, IV. Károly király kabinetirodája 
kegyesen elfogadta és őfelsége elé terjesz­
tette.

A nagytehetségú muzsikus karrierjé­
ben egyébként rövidesen lényeges fordulat 
fog bekövetkezni. Mint értesülünk, a dél­
vidéki szinikerület igazgatására pályázik 
és pedig alapos reménységgel. Zombor, 
Nagybccskcrek és Lúgos városok szinügyi 
bizottságai meleg érdeklődéssel fordultak 
a rutinos, minden tekintetben rátermett 
igazgatójelölt falé, akiről a Délvidék kö­
zönsége is biztosra veszi, hogy igazgatása 
alatt a magyar színészet e végváraiban az 
igazi nemzeti művészet lóg szóhoz, jutni."

A Török Vörös Félhold képes­
levelező Japjait 20 fillérért 
árusiija az Országos Bizott­
ság (Budapest — Képviselő­
ház.)

Juhász-utca 7. számú ház, 3 utcai 
szoba, mellékhelyiségekkel, két nagy rak­
tárral és sóárudával együtt szabad­
kézből eladó.

Czim : a kiadóhivatalban.
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*) Ezen rovat alatt közlötlokórt nem vállal 
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Exhumál gyor- || 
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M ndeii felvlhuosilftid ké'Z-
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Egyetlen sziippaiipóilék a

,DOB‘-jegyű Kaolin-szappan
mely illatos, habzó, száraz, sima, 
50 kg-os láda 350 drb 50 korona excl. 
csomagolás helyt Budapest. Megrendelés­
nél ládánként 15 korona előleg okvetlen 
beküldendő Mintát nem küldünk! Kipró­
bálásra és népszerüsitésre 5 kilogrammos 
postacsomagok állanak rendelkezésre 10 
korona előleges beküldése ellenében, bele­
értve a láda és postadíj is.

Előlegnélküli ládarcndeléseket és után­
vételeket, postacsomag megrendeléseket 
nem teljesítünk.
Bardoc? és Társa, Budapest

V., Balaton-u. 12.
:: Egyodárusitók és képviselők keresletnek. ::

10 láda vételénél 10o|(1 ámrabatt!
_ ‘ 1 W**!?

I Schwdrcz IA, Vilmos császár u.
Hl1 " . 53. sz. (saját há 1. jj]|
* w MÜSZIKI t’XIVEKMHl -^8 “!
Ili____  (Alapítva 1884.)_____ ;jjl
!!■ Legk t il 11 ó l» b be-zoizési foirft, Ili­
iül Ti
[j[ u pék, sz- számok,
1. bzjnk, Hajuk, zdeadékok, S
‘ U iiidele cikkek
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IIÁ I CÉLOK IU

sitt önjeim : ÚSZÓ, DUDA PEST. K

'' fr.-i

é 8 Vidéke '917 mSrcius 4.Z o ni b 0 r

djéssissg'teni tunni’, v. korlinni 
sputitiul.ma vos

Biul.’ijx'si, tv.. Kát-olj-k<5: ú' 2. sz. 
sok évi óriási *;><'czíá1ím praxisa folytán toljos biz 
tos-ággal, fölismeri és kig.yógyitja úgy fél fiáknál, 
mint nőknél a titkos- és nemi botogsógekot, vala. 
mint az. azokból származó összes bajokat. Roudol 
hétköznapokon <1. »•. 1D —12-ig, <1. u. .3-5-ig. Ha 
személyesen h.-het< tlen volna megjelenni, válasz- 
bélyeges levélre szívesen ad d jtalan felvilágosí­
tási afelől, hogy otthoni kúrával hogran szabadul­

hat meg gyökeresen a bajától.
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| Miért használja

1.

II.

FISCHER-féle 
folyékony pótkávét?
Mert:

Soha spin ivott 'i'V»n jó ká­
vét. mint amilyen Freh-.r-fé’.o 
pótkávéval készüli.
A FiáCher-fém p'tkávéb'd C-ak 
feleannyi kel', mii! a cikória 
púi k á véből.

III. Ha a Fi-C ipr-fóle pótkávét, ha-:?.- 
uálj-sc-ak tŐ Hinivi pörköltkávéra 
és az édeMlóshez C ak feleannyi 
cukorra van -zfiksége. mint bog - 
ha mát pótkávét használna.
A Fi-chnr féle folyékony pótká­
véval ké>zíilt kávé niié.'Z.sogH-iebb, 
jobb izii és a mindennapi kávéja 
feleannyiba kerül.

Kapható mindéi) jobb íüszerüzletben.
Fisclim-féle folyékony pótkávé- 
nyár lm •ap- sii fi ikgvár telepe 
vi'zonii-íá’u-i’ókimk :
I , Illés-Ú CS. szívesen all ren­
delkezésre.

I

PJ

llr
-r' ■ -7:^ áB»Ss-2

Steckenpferd-liliomtelszappaa 
Kergniniui &Co. féktől Tckehnii a/El be 

egyre nagyobb kedvellségnck é.- elterjedt- 
ségiK-k örvend ►zeplő ellen való elismeri 
halasánál fogva s a bő.1 és szép-ég gon­
dozásában való lö üituiiHmlai Innságáért. 
Ezernyi clismorölaTét ! Nők na­
gyobb kitiintvlé* ! Bevásárlásnál óva­
lósság! Ügyeljen nyomatékosan a S ecken- 
picid védőjegyre és a cég helyes nevére! 
Darabja 1.- K-ért kapható gyógyszer* 
Iáinkban, drogériákban, il'alsxerüzlelek- 

ben slb.
Hasonlóképpen ki finő Bergmann Maiiéra 
liliumkictiij'- (80 Idiér egy tubus). Kitűnő 

szei női kezek gondozására.

ESSK

P li i I i |) p Lipót
= B 1; 1) 1 ■ EST =

KIRÁLY UTCl 78. SZÁM.

Ajánlom előnyösen: nyer*-, henő-, 
henger-, motor-, hnjlo- és égő 
olajokat, péti olcuxnot, benzint, 
Kennelt, roenillát, raffiát, réz- 
gálícot, mindennemű műszaki 

és gazdasági cikkeket.
Szükséylele beszerzése elölt szívesked­
jen cégemet ajánlatiét. Ire felhívni. 

Pontos és figyelmes kiszolgálás.
Kiváló tisztelettel

P h i 1 i p p Lipót.

i

Hadisegeiy bélyeget 
minden mennyiségben veszek. A mostani 
uj kiadású 10 és I5 fillérest (hadakozó ka­
tona rajzzal) 1 K (><) fillérért százankint. 
A II. kiadású hadi (rövid hadi) 1 koro­
násért 60 fillért, 2 koronásért K 1-20 at, 
5 koronásért K 3’50 et és az 5 és 10 fil­
léresért 1 koronát, a többi fel nem emlí­
tett hadibélyegért fél névértéket fizetek. 
Csak is leáztatott és át nem lyukasztott 
bélyegeket kérek. Az érte járó pénzt azon­
nal küldöm. Koronázási bélyegeket tisztán 
és lebélyegezve szintén minden mennyi­
ségben veszek. Ajánlatokat kérek ezekre 
a jósán ár megjelölésével. Roxan^ai 
Béla Budapest Mehmed szultán út I5. 

könyvkereskedésében.

A c-odás butám lÖLBHS-fele

MARGIT
& s Z A P P A N

nmodciu **ép* égápolátnill nólköilhhe- 
ic-Ueu.

E««n Ülje san lugmant*i, legficomnbb 
növény zsírokból kéetiUt, kollacnoa azagu, 
kittinöan habzó szappan igen kiadóz, mi­
ért iacsaládi hnaználata-a a logalkalnizsabb.

fi1 ni- 11 np alMt
eltüntet szrpllt, májfoltot, mittazzort, pat­
tanást. A pórusokat alaposan kitisztítja » 
biatos 6a gyors háttá* folytán úgy szól váu

i ♦•«>!< >**!-<:•
a bőr t s/tátlaosAgót, úgy hogy nyoma 
HSiű marad a szépégLibáknak. Világhí­
rét pádig annak kÖMÖnheti, hogy egy- 

azeraBaindenkeira el mulat irtja * í 
ív. !*y «*pI<_>kot,

Ám 1.0 kor Kr|*Iih>6 minden gyógy- fa 
1 rirbuH k <1tosHtt-terexkadóabaM. Hsaim- 
vnló Margb-C óin* l !áO 6* 9 - KMs #1 
gi-lyekben, M .ritluPoudarK rSOQyírtja: S 

Földes Kelemen r.v^, Arad. |

Pezsgődugót
használt, azonban nem töröttet, ve­
szek bármily mennyiségben, előzetes 
tudakozódás nélkül, utánvéttel, da­
rabját 20 fill., úgyszintén használt 

palnczkdugó kgr. 4 korona.
Veszek új d gót is, de csak 
miuta beküldése esetén. : :

Köblösek Adolf
pai af.iduiíógyár. 

BUDAPEST, .-ufen 15. szám.

Segítsük a hadbavonultak csa­
ládjait és az elesettek hoz­
zátartozóit I
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Temesvári vásár-liirdetós.
Az idei Szt. József

Országos vásár 
folyó éli március lió 15. és Ift-án 

fog megtartatni.
Mindenféle állat felhajtása az országos vá­
sárra március hó 15-étól csütörtíkBn reg­

geli 5 órától kezdve van megengedve.
Temesváron, 1917. január hó 25-én.

|Magánjáró gőzgépeketí
■ Kompomul és stabil gőzgépeket
■ Gőze ép’iő garnitúrákat
N Magánjáró lokomobilokat
N C'ép'őszekrényekttt f’".

Eszterga padokul
p H -it fejtőket gp

Elevátorokat g|
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bélyegzőket, 
7 « :< poeccl 115 Gn*ót, f^lTv ati táblá­
kat, deanb 5 ayaraá- ú vigBOttákat, 
névjegyeket óm levélpapírokat a 
legjobb kivileib n é» jutilnj os áruk0:: készít 

Gedu?dig®r Hugó 
ruggyanta-bő ; ‘.'ző ős vigselt -gyár
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a polgári iskola, gimnázium, keres­
kedelmi iskola stb. minden osztály­
ból, érettségire előkészít leggyor­
sabban a Zsoldoo tanintézet 
Budapest, VII I4. Dohány utcza 84. 
Telefon 32- 40. :::::::: 

Díjazás cs.'kiü eredményes vizsga után.
Fiúin ternátus.
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határában lavő
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továbbá a hozzávaló ÖRSfies fulszei ylé.«i 
cikkekkel együtt, c-aládi körülmények 

folytán, jutányos álban 

azonnal eladó.
Bővebb felvilágosítást nyujl Molnár M. 
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MEGHÍVÓ
a Délvidéki Közgazdasági Bank R.-T.

igazgatósága a Szabadkán 1917. évi márczius hó 4-én délelőtt fél 11 
órakor az intézet székházában megtartandó 

XXV. évi rendes közgyűlésére 
a t. részvényeseket tisztelettel meghívja.

Tárgysorozat:
1. Az 1916. üzletévre vonatkozó igazgatósági és felügyelőbizottsági jelentés.
2. A zárszámadások előterjesztése, mérleg, nyereség és veszteség-számla meg­

állapítása, határozathozatal a nyereség felosztása tárgyában.
3. Határozathozatal az igazgatóság és felügyelőbizottság részére szóló felment­

vény ügyében.
T Igazgatóság javadalmazásának megállapítása az 1917. évre az alapszabályok 

22. és 23. §§-ai értelmében.
5. Á választmány kiegészítése.
G. A közgyűlési jegyzőkönyvet hitelesítő két részvényes megjelölése.
7. Netaláni indítványok. (Az alapszabályok 15. §-a értelmében.)

Azon t. részvényesek, akik a közgyűlésen megjelenni és szavazati jogukat gya­
korolni óhajtják, tartoznak az alapszabályok 10. §-a értelmében a közgyűlés megtartását 
megelőző 3 nappal a részvényeket az intézet pénztáránál Szabadkán, vagy a zombori és 
bácskossuthfalvai fiókintézetek pénztáránál, vagy a Magyar Általános takarékpénztár r.-t.- 
nál Budapest V. József-tér 14., a Magyar agrár és járadékbank r.-t.-nál Budapest V. 
Nádor-u. 16., a közgyűlésen való szavazati jog gyakorlása céljából letétbe helyezni. A 
letett részvényekről kiállítandó elismervények a közgyűlésen való megjelenésre igazoló 
jegyül szolgálnak.

Vagyon Az 1916. évi huszonötödik Uzletév mérlege Teher

Kiadások

Pénzkészlet 236155’78
Pénzintézeteknél
elhelyezve 5353461’71

Váltók :
5589617 49

Személyi hitel. 4773462T2
Jelzálog, bizt. 4621061’ — 9394523 12

Kötvénykölcsönök:
Jelzálogkölcs. 15070549 49
Közs. köles. 3339177-28 
Kezess. köles. 11412-— 1842113877

Adósok: 1
Jelz. fedezettel 4158291’98
Értpapir fedez. 1664341*15
Egyéb fedezett. 696593’20 6519226 33

Ertpapirok és függő kamat. 3046020 51
Parcellázási műveletek 589419 76
Kossuth-utcai székház 615000 —
Felszerelés
1917. évre előre fizetett en-

25000 —

gedmény kötvény és hát­
ralékos kamatok

480573^61

44680519 59
1

üzleteredmény számla

Kamatok:
betétek és engedményezett 
jelzkölcsönök után

Intézeti és tökekamat adó
Üzleti költségek
Tiszti fizetések, lakbérek, 
drágasági pótlék, tisztelet­
dijak és szolgák illetményei 

Leírások
Tiszta nyereség

1568718 53
112565 27
73611 36

136174 13
29995 47

410288 50

2331353 26
I I

Szabadka, 1916. deczember 31-én.
flz igazgatóság.

Megvizsgáltuk és rendben találtuk:
A Délvidéki Közgazdasági Bank R. T. felfigyelő bizottsága.

Részvénytőke 3000000’— 
Tartaléktőke 1000000'—
Értékpapír árfolyam ingado­
zási alap 270000'—

Ingatlan értékcsök­
kenési alap 15000’—

Nyugdíjalap
Betétek
Hitelezők
Engedményezett kölcsönök 
Jelzálogkölcs. 14102201’75 
Községi köles. 3339177’28

Fel nem vett osztalék 
Jelzálogkölcsönökből visz- 

szatarlolt összegek 
1917. évre előre beszedett 
váltó és jelzkölcs. kam.

Nyereség:
Áth. 1915. évről 17538’41 
Folyó évi nyer. 39275009

Nyereség áthozat 1915. évről
Kamatok:
leszámított váltók, jelzálog 
kölcsönök, folyószámlák, 
előlegek és egyéb kölcsö­
nök után

Értékpapír kamat
Ingatlan jövedelem
Jutalékok, biztosítási és egyéb 
üzletek eredménye

4285000 -
206364 30

2090124968
1135509 24

17441379 03
2193'—

9683 22
I

288852 62

410288 50

4468051959
I I

Bevételek

1753841

1961685 85
169738 26
81486 09

100904 65

2331353 26
I I
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Vagyon: Teher
Készpénz...................................................... 14171791 Részvénytőke ............................................ 1500000 —
Váltók: bankazeríí váltók 729866 20 Tartalékalap............................................ 500000 —

jelzálogilag biztosi- Betétek: takarékkönyvecskékre . . . 7430986 11
tott váltók 3736003-— 4465869 20 folyószámla betétek .... 4831876 70

Jelzálogkölcsönök...................................... 471519747 1 Engedményezett jelzálogkölcsönök . . 4 1 /222 / 50,
Értékpapírok ........................................... 2883718 70 i Hitelezők...................................................... 39651509)
Előleg hadikölcsön kötvényekre . . . 186491667 i Fel nem vett osztalék........................... 11201
Pénzintézeteknél elhelyezett követelések 291533988 Átmenő tételek............................................ 44292 68
Adósok...................................................... 1964022 75 Egyenleg mint nyereség........................... 230445 35
Befizetés a Pénzintézeti közp.-nál jegyz.

üzl. részekre........................................... 6400-
Jelzálogkölcsönök hátralékos törlesztő

részletei ................................................. 15028085 1

19107463 43 [1910746343

I . i
Zombor, 1917. február hó 25-én.
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A könyvelésért: Szabó Lajos, igazgató.
IGAZGATÓSÁG:

Barta Arnold s. k., Bárány Zsigmond s. k., báró Madarassy-Beck Gyula dr. s. k., Dr. Dungyerszky Gedeon s. k., 
Koczkár Zsigmond s. k., Somogyi Kornél s. k., Dr. Konyovits Dávid s. k., Dr. Molnár Károly s. k., 

Scultéty Ferencz s. k., Szemző Gyula s. k., Tárczay Dezső s. k., Városy Károly s. k.
A FELÜGYELŐ-BIZOTTSÁG:

Szemző Károly s. k.,
elnök.

Kellner Dezső, 
hadbavonult.

Dr. Balthazár Béla s. k.,

368ö kig. 1916. izám.

Pályázati hirdetmény
Tiszakálmánfalva községben ü- 

resedésbea levő községi jegyzői állásra 
pályázatot hirdetek és felhívom mindazo­
kat, akik ezen állást elnyerni óhajtják, hogy 
szabályszerűen felszerelt kérvényüket ná­
lam 1917. évi márczias hó 5-ig annál is 
inkább eyujtsák be, mert a később étke­
zőket figyelembe venni nem fogom.

Az állás javadalmazása áll:
1. Szabad lakás 1 hold beltelekkel.
2. Készpénzfizetés évi 1200 korona.
3. A községtől 5 hold szántólöld 

haszonélvezete.
4. Az államkincstártól szintén 10 hold 

szántóföld haszonélvezete, melynek időle­
ges haszonélvezete személyhez van kötve, 
ezért a megválasztott jegyzőnek ktllön fo­
lyamodni kell.

A földek állami adóját és illeték egyen- 
értékét a jegyző Ized.

Titel, 1917. évi február hó 16 án.
Miliis János 

hely, fószolgabiró.
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VISZKETEGSÉGETi
lübt. eÖXMÍut '.bban »•’

mulasztja n BARNA ZSÍR ki< 
tégely K 1 6• >. t'íigy tégely K 3,\.' 

, c-aládi (Lig K 9, u' a-it á al ■ u-b - . ' 
jklalő: D, F sch E. „Koio:iatt V 

gv<így(; iából, G\ör.
_____ , 2.

Fény k épnagy itások at 
ccjunre'li'k, (u - és o’.J'iépek- l !< g '""v'i- 
sebbon t/ál-i m k. ÁJ *gyzók ingy. n. Kép 

viselőket alkalmazunk.
A I" .A EJ J, 

arcképfeidészt (i miiintézet és bíboraioriu n 
Budapest VII., Rikoezi li‘ 24. — Telt Ion 

József 28 65

Szávoszt Sándor s. k.

gazdasághoz mielőbbi bv!óp''-r<-.
Tö'.h erdőkerülő Is h‘i vé'el ik.

Kél vények intéz mdőli
C ■tilraívei w ,i un;.' dér. («t iií'l.

Kimen isclien Herrscli .í'i luNustíir 
C'liivonien.)

bői eladó A

Baranya
halárában lévő

megye, péosvárudi járás, Maráza község
1G8 hold (1000 □■öl) szántóföld

12 .■ „ rét
180 holdból álló Legler-puszhi, s zabad kéz­
birtok egy tagban van, emeletes lakóház és szük­

séges melléképületekkel. Jelenleg saját kezelésben van. Bővebbet a 
tulajdonosnál. Legler Péter Maráza puszta, u p Pü poklák. Hirdetéseket teIvesz
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UBLÁT KAROLY KÖNYVNYOMDÁJA ZOMBÜRBAN.


